
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 270

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 154     | EVENTI  METEREOLOGICI  AVVERSI DEL NOVEMBRE 2005 -
--------------| OPCM  3609/'07 - OCDPC 64/'07 - OCDPC 89/'13 - DGR
DEL          | 1341/'16 - TERZO PIANO DI INTERVENTO "FRANE/DISSE=
22-06-20     | STI" - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SCARPATE STRA=
             | 7431175F97

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 13 del 08/06/2020 con il quale è stato
attribuito al Geom. Michele Spinelli tra l'altro l'incarico di
Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche e
Manutenzioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1341 del 21/11/2016,
avente ad oggetto: "Eventi metereologici avversi del novembre 2005 -
OPCM 3609/2007 - OCDPC 64/2007 - OCDPC n. 89/2013 - Approvazione terzo
Piano di intervento "Frane/Dissesti" di € 2.491.405,67";

CONSIDERATO che nel Piano approvato con la D.G.R. n. 1433/'16 il
Comune di Preci risultava assegnatario di un contributo complessivo di
€ 270.000,00 a fronte di una richiesta di contributo pari ad €
300.000,00;

CHE in particolare il contributo è stato richiesto e concesso per
l'esecuzione di lavori di messa in sicurezza delle scarpate di monte e
di valle mediante realizzazione di opere di sostegno e posa in opera
di reti metalliche e geostuoie sulla strada comunale di collegamento
Preci - Villa Campanara;

RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale n. 92 del 17/05/2017
riportata al n. 177 del Reg. Gen., con la quale si affidava allo
Studio Tecnico dell'Ing. Natale D'Ottavio, con sede in via F.
Tagliolini, 3 - 06043 Cascia (PG) la progettazione definitiva,
esecutiva, Direzione Lavori, contabilità, collaudo e coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione
delle opere di che trattasi;

CONSIDERATO che il Geom. Michele Spinelli in qualità di Responsabile
dell'Ufficio Tecnico - Settore Opere Pubbliche è individuato come RUP;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 9560 del 25/09/2017, con la
quale, in relazione alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 1341
del 21 novembre 2016, è stato concesso al Comune di Preci il
contributo definitivo di Euro 270.000,00 per l'attuazione
dell'intervento di messa in sicurezza delle scarpate della strada
comunale Preci - Villa Campanara;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 12/09/2017,
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il
progetto definitivo dei lavori di che trattasi per una spesa
complessiva di € 270.000,00;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 154 del 22-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 16/11/2017
con la quale veniva approvato il Piano Triennale 2018/2020 e l'elenco
dei lavori annuali 2018 nel quale era ricompreso l'intervento in
questione;

RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale n. 54 del 19/03/2018
riportata al n. 112 del Reg. Gen., esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori suddetti per
il complessivo importo di € 270.000,00;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 132 del 14/06/2018 riportata
al n. 259 del Reg. Gen., con la quale sono stati aggiudicati
definitivamente i suddetti lavori alla ditta PASCALE PREFABBRICATI
S.R.L. con sede legale in Contrada Isca, 20 - SATRIANO DI LUCANIA (PZ)
- P. IVA 01771030762;

VISTO il relativo contratto di appalto Rep. n. 79 del 19/07/2018
stipulato per i suddetti lavori con la ditta PASCALE PREFABBRICATI
S.R.L. con sede legale in Contrada Isca, 20 - SATRIANO DI LUCANIA (PZ)
- P. IVA 01771030762, registrato a Spoleto il 25/07/2018 al n. 17;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 67 del 07/03/2019 riportata al
n. 130 del Reg. Gen., con la quale è stato approvato il 1̂ stato di
avanzamento dei lavori e liquidata all'Impresa PASCALE PREFABBRICATI
S.R.L., la prima rata nell'ammontare di Euro 136.319,59 oltre IVA 10%
per Euro 13.631,96 e così complessivi Euro 149.951,55, relativa ai
lavori in questione;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 72 del 12/03/2019 riportata al
n. 136 del Reg. Gen., con la quale si approvava e liquidava allo
Studio Tecnico dell'Ing. Natale D'Ottavio, con sede in via F.
Tagliolini, 3 - 06043 Cascia (PG), la parcella delle prestazioni
professionali relativa al 1̂ acconto per le spese tecniche di
progettazione, direzione lavori, contabilità e coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione delle
opere di che trattasi, nell'importo compessivo di Euro 22.822,16
CNPAIA 4% ed IVA 22% comprese;

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori redatto in data
24/12/2018 con il quale il Direttore dei Lavori certifica che i lavori
in oggetto sono stati ultimati entro il tempo utile contrattuale;

VISTO lo stato finale dei lavori redatto dall'Ing. Natale D’Ottavio in
qualità di Direttore dei Lavori, rimesso al prot. com.le n. 4871 del
31/05/2019 ed ammontante a netti Euro 143.883,80 al lordo dei lavori
per la sicurezza non soggetti al ribasso d'asta ed al netto del
ribasso d'asta del -27,216%;

VISTO l'esito della pubblicazione dell'Avviso ai Creditori n. 26 del
08/08/2019 relativo ai lavori medesimi, redatto dal sottoscritto
Responsabile del Servizio in data 18/09/2019 con il quale si attesta
che nei termini stabiliti non sono pervenute al Comune di Preci
richieste da parte di eventuali creditori e che non sono pervenute in
merito comunicazioni da parte della Prefettura di Perugia di
opposizioni o reclami;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 12/11/2019
dal D.L., rimesso al prot. com.le n. 9747 del 20/11/2019, dal quale si
evince un credito a saldo dell'Impresa PASCALE PREFABBRICATI S.R.L.
pari ad Euro 7.564,21 per lavori;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 289 del 25/11/2019 riportata
al n. 519 del Reg. Gen. con la quale, tra l'altro, è stata approvata
la contabilità finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei
lavori di messa in sicurezza delle scarpate di monte e di valle
mediante realizzazione di opere di sostegno e posa in opera di reti
metalliche e geostuoie sulla strada comunale di collegamento Preci -
Villa Campanara ed è stata liquidata alla Ditta PASCALE PREFABBRICATI

DETERMINAZIONI TECNICO n. 154 del 22-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



S.R.L. la rata residua a saldo dei lavori pari ad Euro 8.320,63 IVA
10% compresa;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 299 del 04/12/2019 riportata
al n. 535 del Reg. Gen., con la quale è stato liquidato al Dott. Ing.
Natale D'Ottavio di Cascia, Via F. Tagliolini n. 15 (PG), il saldo
delle spese tecniche di progettazione, direzione lavori, contabilità,
collaudo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
in fase di esecuzione dei lavori in oggetto, di netti Euro 4.496,80,
oltre 4% della Cassa Previdenziale per euro 179,87 ed IVA 22% per Euro
1.028,87 e così per complessivi Euro 5.705,54;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 130 del 22/05/2020 riportata
al n. 226 del Reg. Gen., con la quale è stato liquidato l’incentivo
per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.
e i. dei lavori in oggetto, per complessivi Euro 2.518,09;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 134 del 27/05/2020 riportata
al n. 235 del Reg. Gen., con la quale è stata liquidata l'indennità di
servitù di occupazione per la realizzazione dei lavori in questione,
ai proprietari della particella catastale n. 147 del foglio 37 del
Comune di Preci, per complessivi Euro 193,78;

VISTA la Relazione Acclarante i rapporti economici con la Regione
Umbria, redatta in data 09/06/2020 dal Responsabile dell'Ufficio
Tecnico Comunale - Settore OO.PP. e relativa alla rendicontazione del
contributo concesso per i lavori di cui sopra;

RITENUTO pertanto necessario dover procedere in merito;

VISTO l'art. 15 del citato Regolamento di organizzazione degli uffici
e servizi;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, non
sussistono situazioni di conflitto di interesse;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il comma 2, dell'art. 107 del D.L. 17/03/2020 n. 18, cosi come
converito con modificazioni dalla legge n. 27 del 24/04/2020, avente
ad oggetto "Differimento di termine amministrativo-contabile" che, in
considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria
derivante dalla diffusione da COVID 19 e dalla oggetiva necessita di
alleggerire i carichi amministrativi di Enti ed Organismi pubblici ha
prorogato il termine per la deliberazione del bilancio di previsione
da parte degli Enti Locali al 31/07/2020;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa:

1) DI APPROVARE quale rendicontazione nei confronti della Regione
Umbria per l’intervento relativo alla messa in sicurezza delle
scarpate e alla realizzazione delle opere di sostegno e posa in opera
di reti lungo la strada comunale Preci - Villa Campanara, a seguito
degli eventi metereologici avversi del novembre 2005, di cui all'OPCM
3609/2007 - OCDPC 64/2017 - OCDPC 89/2013 - D.G.R. n. 1341 del
21/11/2016 - "Terzo Piano di Intervento Frane/Dissesti", la Relazione
Acclarante i rapporti economici con la Regione Umbria redatta in data
09/06/2020 dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale - Settore
OO.PP. Geom. Michele Spinelli;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 154 del 22-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



2) DI DISPORRE affinché siano trasmessi alla Regione Umbria tutti i
documenti necessari per la chiusura della relativa pratica
amministrativa e contabile;

3) DI DARE ATTO pertanto che il quadro economico a consuntivo della
spesa complessiva sostenuta dal Comune di Preci per l'iniziativa in
parola è il seguente:

QUADRO ECONOMICO CONSUNTIVO

A     Importo Lavori al netto del ribasso d’asta 27,216% €  139.309,30
B     Costi sicurezza non soggetti a ribasso d’asta    + €    4.574,50
C     Importo totale lavori                            = €  143.883,80

Somme a disposizione dell'Amministrazione:
D     Spese tecniche                                    + €
22.484,00
E     C.N.P.A.I.A. 4% di  D                             + €
899,36
F     Relazione geologica e idrogeologica               + €
3.000,00
G     Cassa per relazione geologica 2% di F             + €
60,00
I     I.V.A. 10% dell’importo dei lavori                + €
14.388,38
L     I.V.A. 22% delle spese tecniche (D+E+F+G)         + €
5.817,54
M     Incentivo RUP                                     + €
2.518,09
P     Servitù ed occupazioni                            + €      
193,78
      Importo totale somme a disposizione               = €   
49.361,15
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO                             €
193.244,95

4) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

Sigla dell'Istruttore: - SG/sg - RP/rp -

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 154 del 22-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 22-06-20
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 24-06-20
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 24-06-20                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 154 del 22-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI


